
pag.1

Unione Comuni Modenesi Area Nord
(Provincia di Modena)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Nr. 61  DEL 17/02/2022

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE DI GARA RELATIVE
ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREINGRESSO,
PROLUNGAMENTO, SORVEGLIANZA SCUOLABUS PER LE SCUOLE
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO
DELL'UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD. .



pag.2

nr. proposta  13478

OGGETTO: Presa d'atto delle risultanze di gara relative all'affidamento del servizio di
preingresso, prolungamento, sorveglianza scuolabus per le scuole dell'infanzia,
primaria e secondaria di primo grado dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione UCMAN n. 56 del 07/07/2016 con la quale è stata costituita tra i
comuni di Camposanto, Medolla, Mirandola, San Prospero e l'Unione Comuni Modenesi Area
Nord, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, la Centrale Unica di Committenza per
l’acquisizione di lavori, beni e servizi, con attribuzione all’Unione di tutte le relative funzioni e
competenze (di seguito C.U.C.), giusta convenzione Rep. n. 786 del 12 luglio 2016;

Considerato che, con le determinazioni n. 1061 e n. 1063 del 21/12/2021, entrambe esecutive a
norma di legge, si è indetta, presso la sede operativa del Comune di Mirandola, una procedura
aperta per l’affidamento dei servizi in oggetto ai sensi dell’art. 60 del D.L.gs. 50/2016, da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95,
comma 3 lett. a) del Codice stesso e da espletarsi attraverso l’utilizzo della piattaforma elettronica
Intercenter-Sater per un importo complessivo posto a base di gara pari ad € 198.707,60 iva di
legge esclusa, oltre ad € 2.600,00 iva di legge esclusa per oneri per la realizzazione del DUVRI;

Considerato, altresì, che, come si evince dal verbale acquisito con Prot. n. 3584/2022, allegato al
presente atto in formato.pdf quale parte integrante e sostanziale, entro il termine stabilito, e cioè,
entro le ore 12:00 del 21/01/2022, pervenivano tramite il Sistema Acquisti Telematici
Emilia-Romagna (SATER) n.2 offerte presentate da:
1. Gulliver soc. coop soc. c.f. 02370870368, con sede legale in Via Galileo Galilei n. 168, 41126
Modena (MO);
2. Insieme Società Cooperativa Sociale Onlus, c.f. 04983470651, con sede legale in Via Limitone
10, 84030 Atena Lucana (SA);

Preso atto che:
 la Commissione di gara, nominata con determinazione dell’UCMAN n. 14 del 24/01/2022,
nella seduta del 26/01/2022, provvedeva ad espletare tutte le attività volte alla verifica della
documentazione amministrativa e a rilevarne la regolarità ammettendo tutte le concorrenti
alle sedute di gara successive;
nella seduta dell’11/02/2022, in seguito a plurimi aggiornamenti, la suddetta Commissione
procedeva con la valutazione delle offerte tecniche presentate dalle concorrenti ammesse,
attribuendone la seguente valutazione complessiva, le cui motivazioni sono contenute
nell’allegata tabella A:

1. Gulliver soc. coop soc. c.f. 02370870368, con sede legale in Via Galileo Galilei
n. 168, 41126 Modena (MO) ottiene un punteggio complessivo pari a 76,65
punti;

2. Insieme Societa' Cooperativa Sociale Onlus, c.f.04983470651, con sede legale
in Via Limitone 10, 84030 Atena Lucana (SA) ottiene un punteggio complessivo
pari a 61,00 punti;

nella seduta successiva del 16/02/2022, la sopracitata Commissione, dopo aver ricordato il
punteggio già assegnato alle offerte tecniche, si riuniva per la valutazione delle offerte
economiche, proponendo, all’esito della stessa, di aggiudicare l’appalto summenzionato
alla concorrente 2 Insieme Società Cooperativa Sociale Onlus (c.f. 04983470651), con
sede legale in Via Limitone 10, 84030 Atena Lucana (SA) che, con un ribasso percentuale
unico del 4,07 % sul costo orario posto a base di gara, corrispondente ad € 19,76 rispetto
all’importo orario posto a base di gara pari a € 20,60 – iva esclusa - per un totale
complessivo di € 190.620,20 €,  ed un punteggio totale di 81,00 punti (ottenuto dalla
somma dei punteggi parziali assegnati a seguito della valutazione degli elementi di natura



pag.3

qualitativa e relativi all’offerta economica, come si evince dall’allegata tabella B) ha
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’UCMAN, non rendendosi
peraltro necessaria la verifica dell’anomalia in quanto in presenza di meno di tre offerte,
così come indicato dall’art. 97, comma 3, del D.Lgs 50/2016;

Richiamata la Convenzione Rep. 786 del 12/07/2016 “Convenzione per la costituzione della
Centrale di Committenza per l’acquisizione di lavori, beni e servizi ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.
18.04.2016, n. 50” che assegna la competenza, ai sensi dell’art. 6 “Compiti degli Enti
convenzionati”, per l’aggiudicazione definitiva e le successive fasi in capo ai singoli Enti aderenti;

Richiamato, altresì, il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2022, pubblicato in G.U.
n.309 del 30.12.2021, che proroga di 3 mesi e pertanto al 31 marzo 2022, il termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione 2022-2024";

In forza e nel rispetto di quanto previsto dall’art.163 del D.Lgs. 267/2000 in materia di “Esercizio
provvisorio e gestione provvisoria”;

Dato atto che, ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i., della Legge 190/2012 e del vigente "Piano
triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023", per il presente provvedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse e che esso risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Servizio CUC dell’UCMAN;

Su proposta del responsabile del procedimento, designato nella persona della responsabile del
Servizio, dott.ssa Giovanna Giliberti;

In forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa e nel rispetto di quanto in
esso contenuto;

Visti, infine:
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la convenzione rep. n. 909 del 07 maggio 2019, con cui l'Unione Comuni Modenesi Area Nord
delega, ai sensi dell' art. 30, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00, ai Comuni di Medolla, Mirandola e
San Felice s/P l'esercizio di funzioni e servizi di supporto interno;
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 29 del 29 marzo 2021, avente ad oggetto
"Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ai
sensi del D. Lgs. n. 118/2011";
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 30 del 29 marzo 2021, avente ad oggetto
"Approvazione del Bilancio di Previsione armonizzato 2021/2023 (D. Lgs. n. 118/2011 - D. Lgs. n.
126/2014)";
- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 27 del 31 marzo 2021, avente ad oggetto "Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023 - Approvazione parte finanziaria e assegnazione
risorse finanziarie";

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare il verbale acquisito agli atti con Prot. n. 3584/2022 “Procedura aperta per
l’affidamento del servizio di preingresso, prolungamento, sorveglianza scuolabus per le scuole
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord.
Importo posto a base di gara: € 198.707,60 iva di legge esclusa, oltre ad € 2.600,00 iva di
legge esclusa per oneri per la realizzazione del DUVRI. CIG: 9035870BCD” e le risultanze in
esso contenute ovvero la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore della
concorrente 2 Insieme Societa' Cooperativa Sociale Onlus (c.f. 04983470651), con sede
legale in Via Limitone 10, 84030 Atena Lucana (SA) che, con un ribasso percentuale unico del



pag.4

4,07 % sul costo orario posto a base di gara, corrispondente ad € 19,76 rispetto all’importo
orario posto a base di gara pari a € 20,60 – iva esclusa - per un totale complessivo di €
190.620,20 €,  ed un punteggio totale di 81,00 punti, ha presentato l’offerta economicamente
più vantaggiosa per l’UCMAN;

2. di disporre che il verbale originale autografo sia trattenuto agli atti del servizio;

3. di comunicare ai competenti servizi del soprarichiamato Ente il presente provvedimento,
affinché si proceda alla conseguente aggiudicazione definitiva, alla verifica del possesso dei
requisiti ai fini del perfezionamento dell’impegno di spesa ed alla pubblicazione degli esiti della
procedura stessa;

4. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio per il
visto di competenza.

Il Responsabile del Servizio
GIOVANNA GILIBERTI

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)


